D Tramite quo recto penna volantis eat.

Utriusque, et calami et pennæ, in monasteriis ad rituales libros et cantum ecclesiasticum celebrem usum viguisse, recordantur avi nostri.

b Effectu a dispositione plurimum poeta laborat. Iambici versus sunt, sed in quibus, ut de Pindaro quoque dixit magnus vates :

Fertur numeris lege solutis.

Rhythnum appellari crediderim, quia cum, teste V. Beda, Rhythmus sit modulatio sine ratione, non metrica lege, sed numero syllabarum ad aurium judicium examinata, hic iamhinc concinnitas soni tantum imitatione quadam. Argumentum valde pium est, totius humani generis conditi et restaurati cœconomiam complectens; nec non religionis Christianæ præcipua capita subjiciens animo lectoris, haud invalido sensu.

Eras absque origine
 Primordii et crepidine :
 Qui es, eris in sæcula
 Sæculorum infinita.
Cui est unigenitus
 Christus proles charissimus
 Dicentis de corde verbum ,
 Satum ante Luciferum ;
 Coæternus in gloria
 Deitatis perpetua.
Cum quo simul et Filio
 In sempiterno sæculo
 Spiritus sanctus æqualis
 Regnat, et honorabilis
 In eadem substantia
 Deus manens per sæcula.
Non tres deos, nec profero,
 Sed unum Deum prædico,
 Salva fide in personis
 Tribus gloriissimum
 Summum, justum, rectissimum : ,
 Super omnes mitissimum.
Denum Patrum piissimum,
 Omnipotentem Dominum,
 Factorem visibilium,
 Simul invisibilium,
 Deitatis principium,
 Et creatorem omnium.
Christum Jesum charissimum,
 Omnipotentis Filium,
 Imaginem verissimam,
 Dei et sapientiam,
 Virtutem per quam fecerat,
 Omnia quæ formaverat.
Sanctum quoque paraclitum,
 Vivificantem Spiritum,
 Qui ex Patre et Filio
 Procedit ab exordio,
 Pignus, donum gratissimum,
 Promissum lucidissimum.
Una trium essentia ,
 Una est et potentia,
 Omousion, deitas,
 Atque una æternitas ,
 Beatus, sanctitas ,
 Magnitudo et bonitas.
Solus Deus in sæcula,
 Concludens cuncta tempora,
 Quibus formavit æthera,
 Terram simul et maria.
 Excelsus in coæstibus,
 Gaudens primus agminibus.
Bonos creavit angelos ,
 Ordines et archangelos ,
 Principatus et virtutes,
 Thronos, dominationes,
 Potestates et cherubin.
 Gloriosa et seraphin.
 Ut non esset bonitas ,

A

Otiosa ac majestas
 Trinitatis in omnibus
 Lægitio numeribus,
 Sed haberet celestias,
 Quibus det privilegia.
Sed cœli regni apice
 Stationis angelicæ
 Claritate præ fulgoris,
 Venustate speciminis
 Superbiendo ruerat
 Lucifer, quem plasmaverat.
Apostataque angeli
 Eodem lapsu lugubri
 Auctores cenodoxie
 Pervicacis invidie ,
 Cæteris remanentibus
 In suis principatibus.
Draco magnus , teterrimus,
 Terribilis et antiquus,
 Qui fuit serpens lubricus,
 Sapientior omnibus
 Bestiis, animantibus
 Terra ferocioribus.
Tertiam partem siderum
 Traxit secum in barathrum
 Locorum infernalium.
 Diversorumque carcerum ,
 Refugis veri lumina
 Parasitus præcipitans.
Dum pius mundi machinam
 Prævidens et armoniam ,
 Polum et siccum fecerat,
 Atque aquas divisorat,
 Herbarum format germina
 Virgultum ac arbuscula.
Solem, lunam ac sidera ,
 Ignem ac necessaria,
 Aves, pisces et pecora ,
 Bestias, animalia ,
 Tum demum honorabilem
 Ipse condidit hominem.
Huic præcepit firmiter
 Manere immortaliter,
 Suam sacram imaginem
 Servare venerabilem,
 Sequique jussa Domini ,
 Vicarius cum sit Dei.
Esto, dixit, humillimus ,
 Rector mundi et dominus ,
 Nam cuncta tibi tradidi ,
 Ac dominatu subdidi ,
 Quæ sunt mundo viventia
 Ac terra germinantia.
Utere ei sapiens ,
 Omnia quævis comedens ,
 Fructus ligni poniferi
 Simulque salutiferi ,
 Pomum ne ligno veticum
 Mandas tibi mortiferum .

C

D

Hæc scævus, ut audierat,
Chelydros et inviderat
Dira pestis timuerat ;
Unde illa corruerat,
Ne homo cœlum habeat,
Quem jam plasmatum viderat.

Adire et tentat feminam,
Quem sator junxit copulam,
Suadet pomum mandere,
Ac viro suo tradere
Promittit deis similes,
Si frangatur esuries.

Consentit illa citius
Quod si non foret satius,
Mandit et viro tradidit,
Et ambo simul decepit,
Dum cōtra jussum Domini
Est pomum ligni vetiti

Ambo miserabiliter
Cernunt se nudos turpiter,
Certant cum perizomate
Commissum scelus tegere,
Cataphronysis ^a folio,
Sed non latet a Domino.

Excelsus visitaverat ,
Quos jam sanos reliquerat,
Adam timens sub arbore ,
Latitabat umbramine ,
Quem voce ita duriter
Incepavit et fortiter.

Adam, cernis nunc ubi es,
Inobediens lapsus es.
At ille se tutamine
Excusabat excedere ,
Alteri causam criminis
Vindicabat peccaminis.

Post hoc eis Altissimus
Fecerat, quod justissimus ,
Cinxit eos velamine
Byrsæ ^b et decentissime
Morituri pelliculo
Ut vestirentur mortuo.

Tunc paradisum liquerat
Adamus quem ejecerat.
Deus quoque pertinacem
Nunc duræ terræ cultorem
Ydrost ^c ei et tribulos
Pareret atque carduos.

Hic generavit sobolem
Nam binam cum discriminæ :
Alter alterum vulnere
Prostravit impiissime,
Hoc venenum invidiæ
Anguis scævit in homine.

A

Grassatis sicque duobus
Protoplasis parentibus,
Post tota ruit propago,
Et absque adminiculo
Auctor peccatum auxerat,
Ad inferna detraxerat.

Creverunt homicidia
Dum crevit phialargyria,
Abundabat luxuria
Dum anxit gastrimarchia,
Tota nefanda criminæ
Jam possidebat glareæ.

Noe Deus temporibus
Mersit aquis ultricibus
Totam mundi progenieñ,
Adam et claram sobolem,
Præter quos arca vexerat,
Et Excelsus servaverat.

Sed item ptyra ^d cœpere
Sordidare terricolæ,
Neque laverunt flumina,
Ut non crescerent crimina,
Nec quos mors absorbuerat
Epistimi ^e domaverat.

Hoc Abraham post viderat,
Nec tamen hunc juvaverat,
Isaac quoque et Jacobus,
Celsi patrum cum cœtibus.
Legislator et Moyses
David simul et prophetes.

Nec profuit industria
Ullius atque stychia ^f
Post mortem infernalia
Penetrabunt cubilia.
Regnabat mors latissime
Super omnes durissime.

Ni solius clementia
Auctoris et potentia
Subveniret miserrimis
Jacentibus in infimis,
Totus homo cum sobole
Interiret peccamine.

Omnipotens mitissime
Misit Pater ab æthere
Filium unigenitum
Amatum et dulcissimum ;
Ut hominem a tellure
Sublevaret piissime.

Aliena asutia
Quem seduxit versutia
Diri draconis spicula
Vulnerabant præcordia.
Et sontem sibi subdidit,
Quem cleps ipse non condidit.

B

B

C

D

A

B

C

D

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

^a Κατορρόνυσις, contemplus.

^b Id est pelvis.

^c Ἰδρωτα, puta sudorem, nam ὕδρα, serpens aquatilis.

^d Πτερά. Forte pennas, tabernacula.

^e Ἐπιστήμη, scientia, experientia.

^f Στοχεῖα, translate, pro elementis artium, præcipientes geometris. Hic forte ipsa arte.

quanta Dei pietas,
Et sempiterna bonitas
In se Deus suscepérat
Hominem quem creaverat,
Illum sibi quæsiverat,
Quem non juste perdidérat.
Virgo Deum conceperat,
Gabriel quem prædixerat;
Postque novem curricula
Mensium et volumina,
Incarnatum ex Virgine,
Verbum venit cum salute.
Pastores natum præsepe
Gaudebant Jesum cernere,
Stella flagrans et lumine
Magos duxit cum munere.
Herodes coepit quærere
Christum regem occidere.
Parvolorum in millibus
Sæviebat cum cladibus,
Talia in initio...
Mundus obtulit Domino.
Studet morte perimere,
Qui venit vitam reddere.
Ter denis magnis orbibus
Annorum actis mensibus
Ab Joanne in Jordane
Vinctus erat baptismate,
Lavit se unda latior,
Quod ipsa esset purior.
piritus super columbae
Jesum mansit in specie,
Pater prolem testaverat
Mundo, quod non crediderat
Trinitatis mysterium,
Consecravit sic baptismum.
Ivit Jesus in eremum,
Ferarum habitaculum,
Illic tempus jejunii
Peregit salutiferi,
Quater denosque noctibus
Junxit soles inesibus ^a.
Erepton [serpens] ibi callidus
Aderat cum doloribus [dolis],
Suasit hunc de lapide
Nam sibi panem condere
Dipsitis ^b, vult velamine
Verborum Christum noscere.
De templi alto culmine
Jubet Jesum descendere.
In monte mundi gloria
Ostendit et monarchiam,
Se cuncta dare promisit,
Si cadens se oraverit.
Tantum perverse locutus,

A

Quantum fuerat perversus,
Seps ipse se plaudaverat ^c
Posse quod nunquam poterat,
Sed cupiebat sternere,
Quem se sperabat vincere
Adam primum hic vicerat,
Quem secundus prostraverat
Gula et philargyria,
Simul et cenodoxia,
Cum quibus illum repulit
Jesus et igni tradidit.
Postquam zabolus pulsus est,
Angelis ministratus est,
Advocavit discipulos,
Plures jam et apostolos,
Inter quos signa plumin.
Fecit atque miracula.
In Chanan vinum fecerat,
Simul et firmaverat
Fidem rudem tum comitum,
Dum perfecit miraculum,
Eisque altum abyssum
Patefecerat dogmatum.
Late per Judæ termina
Coruscabant miracula,
Dum missa virtus cœlius
Operatur divinitus,
Monstrabat se hominem,
Qui regnabat in æthere.
Cæcorum multa milia
Cernebant clare lumen,
Multi surdi per agmina
Currunt, quærunt salvamina
Saltat claudus hæticus,
Gaudet sanus et leprosus.
Tota draconis horrula
Vis fugit omos ^d callida,
Cum ex multis clamantia
Exiebant dæmonia,
Christum Domini testantia,
Quem non capiunt sæcula.
Venit jam salutiferæ
Tempus mortis Dominice,
Summus quo secum decrevit,
Ut hominem redimeret,
Redderet sævo merita
Et pœnarum dignissima.
Movit Judæa prælia,
Contraxit plebis agmine
Sanctum ad tribunalia
Duxerunt et concilia
Cōnes Judas trucissimus
Quod sanxit cum principibus.
Traditur vinctus gentibus
Christus a pontificibus,

C

D

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

^a In iesis, pro jejuno.
^b An ei divisas, an deipnistas, a διεπνιζω.

^c Forte pro plauserat, nisi malis laudaverat.
^d An ὄμος, simul, vel ὥμα, crudeli.

Sputis, flagellis, alapis
Illusus atque spinetis
Crucifigitur innocens
Consentit rex inspiens.
Terra expavit, facinus
Hoc motu notans citius,
Elementa tremuerant,
Astra et se celaverant,
Sonus homo non timuit,
Quod solus ipse confecit
Tum revixerunt mortui,
Et patuerunt Erebi
Obscura loca carcerum,
Cum venit auctor luminum
Vectes, serre confactæ sunt.
Justi et liberati sunt.
Gemit hostis in catena,
Cum feci: Rex judicia
Et sanctis liberamina,
Quod doluerunt tartara;
Victor Christus ascenderat
Suos et secum duxerat.
Tertia lux redierat,
Christus et resurrexerat,
Jam victurus in gloria
Victor clarus per sœcula,
Deus virtutum Dominus,
Rex regum potentissimus.
Quater denis post diebus
Versatus cum latantibus
Ostendit se miraculis
Vere vivum discipulis,
Omne tulit mirantium
Corde quod erat dubium.
Jubens eis discurrere
Per mundi plagas dogmate.
Ite, ait, per populos
Et ferte fructus plurimos,
Docete verbo fideli,
Servare hoc quod docui.
Eos qui velint credere,
Lavate sacro flumine
Dei Patris in nomine
Natiq[ue] cum Spiramine,
Laxantes cuncta crimina,
Et docete remedia.
Ast vobiscum in sœcolum
Ego sum non solatium,
Cum videritis fervore
Mundum bellis et errore,
Nolite tunc pavescere,
Nec pugnis malis cedere.
Omnis terra cum sobole,
Ponto simul et æthere,
Data mibi regimine
Cedit, servit et munere,
Vinctus hostis expulsus est,
Mundus et liberatus est.
Ascendo nunc lucidum jam

A

Chari Patris ad solium,
Qui me misit ab æthere
Totum mundum redimere,
Carpere regna debita,
Et esse in Patris dextera :

Nulla vestra tristitia
Teneat nunc præcordia,
Mitto vobis ketissimum
Nam paraclitum Spiritum,
Ipse vobis ut ego sum
Est magister in sœculum.

-psi tenent quod monuit,
Ille ivit quo debuit,
Super astra celsissima
Sedet in Patris dextera,
Judex nempe novissime
Venturus et in æthere.

ipse de coelis Domino
Descendente altissimo
Præfulgebit clarissimum
Signum crucis et vexillum.
Plangor super se nimius
Erit tum cunctis gentibus.

Tectisque luminaribus
Duobus principalibus
Cadent in terram sidera
Ut grossus de fculnea,
Eritque mundi terminus
Ut fornacis incendium.

Clangor buccinæ quaternas
Sonabit terræ per plagas.
Discurrunt coruscantia
Fulgura et tonitrua
Tunc in montium specubus,
Abscondent se exercitus.

Ergo erit dies ille,
Dies planctus et lacrymæ,
Dies iræ et vindictæ,
Tenebrarum et nebulæ
Dies magnæ angustiæ,
Laboris ac tristitiae.

In quo cessat mulierum
Amor ac desiderium,
Honinumque contentio,
Mundi hujus et cupido
Cum cœlo, terra, ardore
Conflagrant atque lumine.

Turba primi archangeli
Strepente admirabili,
Erumpent munitissima
Clastra ac polyandria,
Surget homo a tellure
Restauratus a pulvere.

Undique congregantibus
Membrorum paginibus [compagibus],
Animabus æstralibus
Eisdem obviantibus,
Certant sancti cum munere
Christo Regi occurtere.

C**D**

Altithronus gloriose
 Rex sedebit in solio,
 Angelorum tremebunda
 Circumstabunt et agmina,
 Cunctis judex cum propria
 Secundum reddet merita.
 Stabimus et nos pavidi
 Ante tribunal Dei
 Reddemusque de omnibus
 Rationem affectibus,
 Nostra videntes posita
 Ante obtutus crimina,
 Librosque conscientiae
 Patefactos in facie;
 In singultus erumpemus,
 Et fletu diro gememus,
 Subtracta necessaria
 Operandi materia.
 Tunc fideles nam coelestem
 Urbis summae Hierusalēm
 Sustollentur ad patriam,
 Introibunt ad gloriam,
 Ubi fulget vera pacis
 Lux Christus, sol mirabilis.
 Hymnorum cantionibus
 Sedulo tinnientibus,
 Sanctis tripudiantibus
 Angelorum ex millibus
 In paterna claritate
 Se gaudent Christum cernere.
 Sic viginti felicibus
 Quatuor senioribus
 Coronas jam mittentibus
 Agni Dei sub pedibus
 Laudatur tribus vicibus
 Trinitas eternalibus.
 Bis binis coram stantibus
 Unitis animalibus,
 Terna laude sonantibus
 Sanotus Sabaoth Dominus.
 Hac sancti manent gloria
 A saeculis in saecula.
 Zelus ignis furibundus
 Consumet adversarios,
 Nolentes Christum credere
 Deo a Patre venisse,
 Retro ruunt perpetui
 In ignis flamas impii.
 Ubi habentur tenebrae
 Vermes et dirae bestiae,
 Ubi ignis sulphureus
 Ardet flammis edacibus,
 Ubi rugitus hominum,
 Fletus et stridor dentium.
 Ubi gehennae gemitus,
 Tonitruus et horridus,
 Ubi ardor flammaticus
 Sitis famisque maximus,
 Ubi tortor durissimus

A

Auget poenam cum laribus.
 Satan atro cum agmine
 Quo tenetur in carcere
 Religatus in Tartara
 In æterna incendia
 Cocytique Charybdibus
 Submergetur in gentibus,
 O Deus veri luminis
 Auctor et omnis hominis,
 Miser ego quid faciam,
 Tunc ubi atque fugiam,
 Cum tremet mundi machina
 Sub flammarum monarchia?
 Quo me tum possum vertere
 Et suffragia querere,
 Cum contra me sententia
 Profertur in magna angustia?
 Accusor reus criminis,
 Cum non sit favor operis.
 Damnant me facta propria,
 Verborum multa millia,
 Amor malus cum rubore,
 Ira rixæ et macule
 Totum patet in lumine
 Mentis et penetrabile.
 Cerno tremens quod feceram,
 Et diu quod celaveram,
 Nec adjuvant solatia,
 Patris et matris famina,
 Turba nec amicabilis
 Praestat juvamen debilis.
 Unde salus iam, Domine,
 Mihi veniet prospere
 Preter tuam clementiam
 Solam, et veram gratiam;
 Aut quis dat indulgentiam
 Preter tuam potentiam?
 Te, bone Jesu, deprecor,
 Auctor vitae et redditor,
 Salva tuum mancipium,
 Munus et da perpetuum,
 Verax ut tuo famine
 Justificeris, Domine.
 Tibi grates ex pectore
 Redemptus a discrimine,
 Deo vivo ut referam
 Læta voce victoram,
 Sequens te Regem propriam
 Raptus ex hoste Dominum.
 Nuncque rogo uti jubeas,
 Et in me hoc perficias,
 Quandiu in ergastulo
 Sun clausus carnis sedulo,
 Ore, corde et opere
 Te canam faudem, Kyrie.
 Doxa tibi, Altthrone,
 Rex celorum sanctissime,
 Qui me tuo juvamine
 Consolaturus optime

B

C

D

Laus et honor cum gloria
In sacerdorum saecula.

Pro me, quisque legas versus, orare memento
Raban dico ego, tu sine fine vale.

XXXII. — a METRUM DE TRANSITU MONACHORUM.

Currens, charta, procul nuntia porta
Dilecto gravia munera fratri,
Quae infesta tulerat temporis hora.
Quae dudum eripuit sorte nefanda
Sons, fraus atque dolor, et labor ingens
Longas compulerat querere terras.
Pars ablata fuit parsque remansit,
Cum divisus homo prob dolor unus
Est voto atque anima corpore bino.
Postquam tu, unanimis frater, abiisti,
Ast mox per varios torsus ubique
Sum casus, odiis laesus et atris.
Sed nunc doleo pectore tristi
Multum posse malum heu! generale,
Quam soli mihi met condere damnum.
Ex quo seditio noxia dudum
Inter nos orta est, nemo valebat
Lenire hanc precibus, nec dare finem.
Crescens sed nimium tempore multo
Aucta est perque dies sorte maligna,
Vastavit populum Patris ob iram.
Durescit qui animo, et cedere nescit,

A Trux deturbat oves, cæde cruentat
Nullius miseret, sævit in omnes.
Hilis commota malis turba reliquit
Antiquum stabulum, fit peregrina,
Læsis una salus pergere longa est.
Venit summa dies, tempus amarum,
Quando extrema pati turba coacta est,
Et convicta malis linquere sedes.
Cuncti convenient undique fratres,
Queis mens una fuit parque voluntas,
Immitem ut precibus flectere certant.
Duratus qui animo spreverat omnes,
Irritans populum pellit ab æde.
Desperare dedit Patris amorem.
Diverso interca moenia luctu
Miscentur, resonant cymbala cumque
Et signum Ecclesiæ convocat omnes.
Accurrunt tumulo martyris alni
Flet mixta senibus plebs juniorum,
Ex iuno gemitus pectore ducunt.
Expanduntque manus cum prece fusa.
(*Defectus post pag. ult. vi notatur.*)

b TITULI ET INSCRIPTIONES

c ALTARIUM BASILICÆ S. SALVATORIS FULDENSIS.

XXXIII.

Hoc altare Deo fulget honore novo
Candida Wirina ^d, Concordia, cum Mederisma

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

a Secessionem sub Ratgario abate factam hac ode describit, de qua ex commentario Vitæ Egidii abbatis lib. i Fuld. antiqu.

b Sequitur aliud carminum genus, quo pro ingenii laude qua floruit, et opinione doctrinæ, Rabanus illustres passim ætate sua excitatas basilicas versibus suis, partim sponte, partim rogatus, ornavit. Codicis hic mutili et hiantis sortem deplorent merito homines antiquæ historie et ecclesiistarum suarum originum amantes. Nam præter inscriptionses et lemmata que librarius saepenumero neglexit, plagiæ membranæ complures excisæ; atque sic una tituli et argumenta versuum non pauca periere. Neque dissimulo nomine cœlitum hic multa legi et a Rabano celebrari, quorum non temere alibi memoriam eruas. Et quia in honorariis tot epigraphis, quæ non templis tantum nobilibus, sed eorum singulis etiam aris contigere, longum et spissum nimis opus sit, in translationes, reliquias et conditoria sanctorum, qui agminatim pronuntur, inquirere, et ex tam dense cohærentibus uvis scilicet mustum exprimere; nos posca contenti, ut quodque dignum memoriam prodi in manus venerit, ita qua licebit, noscitandæ historiæ veteri facem accendemus. Unum monere non sit abs re, titulorum et transmissionum auctoritate, nisi aliunde magis elucescat, non hic doceri aut ex Rabani verbis cogi, integra sanctorum corpora translata, deposita, condita; sed eorum reliquias, cineres et exuvias, satis suis parandæ memoriam condendisque titulis. Nec laborandum mihi apud aquos censores video qua fronte excepturi sint agrestem hanc Musam delicati poete, quos meminiisse oportet sua enique attati et ornamenta et virtus adhæsisce, horumque fructum et incommoda juxta testimoni. Sed ne Rabanum ipsi tamen inauditum jugulent, quæram ex iis quo jure Virgilio licuerit et Propertio *Italiam*, *Arabiam* capite corripere; Juve-

c nali *Stoicidas* penultima brevi inducere; Ovidio *Tuccianum* euudem contrahere et producere, atque id genus. Cur, inquam, alii etiam poetis fas fuerit sibi tam multa indulgere? an quia contumaces in eos plurimæ voces et syllabæ, jugum poeticum excusum ibant, atque idcirco cogi in versus sine fustario non poterant? An, ejurato Latii jure, in Greco-rum poetarum leges transire malebant,

Quibus est nihil negatum,
Et quos ^e decet sonare.

ita ut in eorum floribus reperias passim *Lucianos*, *Clædianos*, *Julianos*, penultima correpta. Quæ a me taceri propterea non decut, quod his animadversis, toti Christianorum poetarum nationi, non solidi Fortunato et Rabano mitiora judicia video parari, et grammaticorum una ferulas utcumque reprimi.

D c Fuldensis basilicæ, anno Christi 818, indictione XII, mensis Novembri prima die, dedicatæ, memoria cap. 3 lib. ii Antiq. Fuld. recolimus; in qua quidem Dei beneficio singulari contigit ut cum epigrammata Rabani seorsim istib[us] litteris mandata sint, ex iis conjecturam faceremus, inscriptions altarium, quæ hic ex abrupto traduntur, omnes pertinere ad basilicam Fuldensis ornatum, quæ Salvatoris honori consecrata fuit. Cæterum ut in illa descriptione plagarum et situs templi potissimum habita ratio, ita hic altarium, quæ sanctorum exuvias, et illustribus versuum epigraphis pulchra stetere. Unde et plura hic epigrammata quam in Actis dedicationis leguntur. Sed, quæ rerum omnium vicissitudo est, neque templi situs, neque altarium vel carminum memoria in posthumis operibus, præterquam in hisce scriptis, vivit. Tantum in praesens meminero eorum quæ nuper lucem aspicerunt, ut ex his norit lector illa ornari, et hæc per ista expleri posse.

^d Vetus Litanie Fuldensis et S. Galli, Verena; au Berenice, quæ vulgo *Veronica*.

Assistunt tecum Gertrud et ipsa simul.
Nam dilecta Deo hic rite Theophila mixtim
Adjungit vota atque favet precibus.
Virginei flores, meritis pulsate Tonantem,
Placatum et nobis reddite, queso, Deum.

XXXIV. — Et in dextro altare isto.

Iloc altare tenet Timotheus apostolus almus,
Vitalis martyr, Vitus et ipse simul,
Fortunatus adest, Felix Tiburtius atque,
Servilianus amor, Sulpitiusque pius.
Marius et Martha pariter cum pignore bino,
Martialis martyr cum Diogene simul.
Sanctus Firminus, Liberalis Fuscianusque,
Rusticus et Firmus, Castulus atque Zenon.
Cum quibus en gaudet hic Victoricius apte,
Gentianus martyr congratulando manet.
Hos peto tu, orator, precibus placare patronos,
Si velis summi scandere regna Patris.

XXXV. — Ad altare sancti Stephani.

Levita hanc Stephanus simul et Laurentius aram
Exornant meritis, Pancratiusque pius.
Donatus, Victor, Vincenius, et Cyriacus,
Quintinus martyr atque Sebastianus,
Cumque quater denis Ferrutius ipse precando
Instat martyribus, poscite lucis opem.

XXXVI. — Ad altare sancti Clementis.

Hic Clemens martyr, pariter cum martyre Lino,
Sanctus Alexander et Favianus adest.
Marcellus, Stephanus, Cornelius et Cyprianas,
Lactantum et turba sanguine tincta suo.
Aureus hic præsul Justinus martyr et ipse
Rite juvant precibus atque bonis meritis,
Hisque Saturninus martyrque Georgius apte
Exorat junctus pro populis Dominum.

XXXVII. — Ad altare sanctæ Agathæ virginis

Martyr Agatha Dei, Petronella, et tu Julianæ,
Lucia, Perpetua, nosque Sabina fove.
Praxede cum sacra foveas nos, virgo Basilla,
Sicque piis meritis sancta Pudentiana.
Regina virgo conjuncta sororibus istis,
Tu nobis pandas regna poli precibus.

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

^a Secundum ordine inter editas basilicæ epigraphas, cuius ibi titulus : *In portico septentrionali, in sinistra, absidæ orientalis.*

^b Quartum in editis, scriptumque fuit vel insculptum, *Dextra absidæ orientalis, in portico basilicæ meridianæ.*

^c Dedicacionis actio : *In parte septentrionali transversæ domus.* Et distichon illuc omssum :

Praxede cum sacra foveas nos, virgo Basilla;
Sicque piis meritis, sancta Pudentiana.

^d Huic epigrammati titulum olim dedimus a loco. *In sinistra arcus, qui respicit domum orientalem.* Jamque carmen id tetrasticho novo cunulatum cernis.

^e Remigius.

^f Titulus editi carminis : *In dextra ejusdem.* Carnem autem duobus, qui ibi præteriti fuere, versiculis explenduum est.

A XXXVIII. — Ad altare sancti Lucæ evangeliste.

Lucas qui scripsit cum gestis dogmata Christi,
Vincis hic Petri mixta locat spolia.

Augustinus adest, Germanus, ipse Remensis,

Maximinus præsul atque Medardus ovat.

Ambrosius doctor, Eusebius atque Vedastus

Supremi nobis numen adesse petunt.

His simul adjunctus pro nobis martyr et Hermes

Exorat Dominum, postulat et veniam.

XXXIX. — Ad altare sancti Marci evangeliste.

Marcus Evangelium qui scripserat arte Pelagii,

Martyre cum Paulo hic atque Joanne manet.

Ipse Valentinus, Gorgonius atque Nazarius,

Germani, et septem, Gordianusque simul.

B Candidus Exsuperus, Victor, Mauritus atque

Silenus martyr et Timotheus ovat.

Abdoque cum Senne, Prothus martyrque Hyacinthus,

Quos nobis, Christe, rite favere facias.

XL. — Ad altare sanctæ Agnetis Virginis.

Agnes et Euphemia, Genoeva, Susanna, Columba,

Hoc altare ornant rite suis precibus.

Cum queis iu, Brigida, et tu, virgo Scholastica, ^[per]

Placatum nobis Altithronum facias.

XLI. — Ad altare sancti Benedicti in crypta occidentali.

Hanc, Benedicte Pater, cryptam tutaberis aram,

Sanctus Honoratus hanc simul ipse colit.

Eucherius, Trudo, Arnulphus, Servasius ^b atque,

C Cuthbertus, Beda hic Equitiusque manent.

Hicque Columbanus fixa stat rite columna,

Martyris et tumulo subsidia apta feret.

XLII. — Ad altare sancti Ignatii.

Hunc titulum martyr Ignatius et Florianus,

Ursicus servat atque Rogatianus.

Emmeramus adest, Julianus, Patriciusque,

Sanctus Wigbertus, martyr et Hippolytus.

XLIII. — In cæmeterio fratrum in Ecclesia sancti Michaelis, in primo altare.

Hoc altare Deo dedicatum est maxime Christo,

Cujus hic tumulus nostra sepulcræ juvat.

D

Candidus Exuperus, etc.

Silenus martyr, et Timotheus orat.

Abdoque cum Senne, Prothus martyrque Hyacinthus,

Quos nobis, etc.

^e Accessit hac editione distichon, quod supersum est in Actis dedicationis.

Eucherius, Trudo, Arnulphus, Servasius atque Cuthbertus, Beda hic, Equitiusque manent.

b Servatius, nisi sit Gervasius.

ⁱ Coemeterium hoc, cum singularis artificiis templa, anno 822 ab Heistolfo Moguntiacensi archiepiscopo dedicatum; et versus ornamenta, que hic leguntur lib. ii Antiq. Fuld., c. 5, memoria tradidimus. Superest interjectus basilice ad septentrionem collis, et S. Michaelis præpositura et templo, ex ruderibus veteris ecclesie suscitato, non ignobilis.

Digitized by Google

Pars montis Sinai Moysi et memoratio digna,
Hic Christi Domini et genitale solum.
Hic Michael princeps Domini symmysta Joannis
Victoresque foci tres simul et pueri.
Privatus martyr pariter et Habundius ipse
Suscipiunt vota atque Deo referunt.
Sulpicius presul simul et confessor Amandus,
Hic monachus Mammas, hic ovat et Simeon.
Cum quibus hic semper votis assiste precamur,
Virgo sacra Deo, martyr Anastasia.

XLIV. — *In sinistro altare.*

Hic Anianus adest, martyr Desiderius atque
Rex Sisemundus ovat, Genesiusque simul.
Tu quoque, Christophore, nostris pie mentibus adsis,
Cumque tuis sociis ipse juvato preces.

XLV. — *In dextro altare.*

Paulinus presul, Brixius quoque Perpetuusque
Sanctus et Isidorus, Martialisque Pater.
Hanc aram meritis semper vivacibus ornant,
Assistunt precibus, quas pie quique dabunt.

XLVI. — *a In ecclesia Sanctae Marie, in monte qui vocatur Episcopi, in dextro altare.*

Hoc altare tenens Bonifacius ipse sacerdos,
Et Christi martyr, rite patronus adest.
Cui quoque conjunctus sit papa Gregorius isthic
Æquati et meritis regna superna tenent.
Non minor ergo fide martyr Laurentius istis,
Hic ovat et precibus, adjuvat ipse pios.

XLVII. — *In sinistro altare.*

Hic, Pater alme virum, monachorum maxime pastor,
Tu Benedicte, tuos rite juves precibus,
Cui soror adjuncta Scholastica sancta virago :
Tu tibi devotis posce salutis opem.
Martyr Anastasia, simul tu funde, precamur,
Pro nobis Christo semper et ipsa preces.

XLVIII. — *In monte qui vocatur episcopi in turre ecclesiae Sanctae Marie.*

Annue Christe Deus, Michael archangelus isti
Assistat votis, nos juvet et precibus.
Martinus presul, martyr Dalmatius atque,
Propitium nobis te faciant meritis.
Cassius, Anthimus, sanctus Florentius astent,

. SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

^a De monte Episcopi, qui nomen id a sancto Bonifacio insessore retinet, et variis loci ornamentis, sepiusculi loquuntur Antiquit. Fuld. libri. Templum id præter alias clades quibus afflictum olim, tam multis nuper labefactatum injuriis, ut ruinæ proximum videatur. Loci amoenitas in oppidi conspectu, acclivi colle ad aquilonem siti, et celebris soli religio Balthasarum, felicis memoriae abbatem, permoderant ut labem resarciret, et operi jam manus adhiberat. Neque templi modo fabrica, sed aptum monasticæ domicilium surgebat, cum præclaram animi contentionem in medio spatio invidia fregit et prava factiosorum æmulatio : donec tandem Joannes Fridericus, successor, templo restaurato, benignam operi manum admovit. Interim Ratgarii operum, aut monumentorum Rabani, nullum ibi in corpore

A Memmius antistes hic soror Etpomia. ^b
Credimus ergo satis placatum te adfore nobis
Si hi prece nos studeant rite sovere sua.
XLIX. — *c In abside ecclesie Sancti Petri quæ est in monte sita.*

Ecce sator hominum victor super æthera scandit,
Discipulisque suis regni sacra limina pandit,
Quem sic venturum angelica hac oracula spondent
Cœtus apostolicus pariter cum plebe fideli
Dona Paracleti igne micante capit.

L. ^d — *Ibidem.*

Hic locus ecce tenet sanctorum condita rite
Ossa simul memorans et pia facta colit,
Mater Felicitas, sancta et Concordia nutrix,
B Hippolyti hic paudent Candida et Eutropia.
Pauli namque hospes, Aquila hic et Prisca [Priscilla]
[quiescunt,

Eugenia hic virgo atque Basilla manent.
Virginis Agnetis hic collectanea sistit,
Nempe Emerentiana martyr et ipsa sacra.

LI. — *In dextro altare.*

Martyribus Christi cunctis hæc ara locata est,
Præcipueque istis, littera quos numerat.

LII. — *In sinistro altare.*

Sors confessorum Christi hanc obtinet aram,
Quos aula cœli possidet atque tenet.

LIII. — *In crypta subitus ad altare primum.*

Hac Baptista potens sacra venerabitur ara,
C Hac vatum turba atque Patrum colitur.

LIV. — *Ad altare medium.*

Virgo Dei genitrix hanc aram rite tenet,
Hanc tecum habeat virgineusque chorus.

LV. — *Ad altare tertium.*

Hoc altare Dei Michael archangelus ornat,
Hocque colunt pariter agmina et angelica.

LVI.

Qui regit imperium mundi, qui continent astra,
Hanc aulam adventu dedicat ipse suo.
Cum quo baptista simul et symmysta Joannes
Hanc ædem inhabitant, Christe, tui famuli.

LVII.

Marcellus clemens, Bonifacius et Cyprianus,

templi, vel turribus ipsis, vestigium ; etsi lapis se pulcralis Ratgarii isthic hodieque monstretur. Itaque abiere omnia quæ ex Rudolpho nos olim lib. iii Antiq. meminimus, de illatis hunc in locum sanctorum exuviis aliisque collatis ornamentiis.

^b Ethymia. Forte *Exprepia*, quæ invenitur in antiquis Litanis, tom. V antiq. Lect.

^c Opus hoc Rabani ecclesiam, a Reginhaldo, chorepiscopo Otgarii Monguntini pontificis, dedicata, pignoribus sanctorum, conditoris ut epigrammatis mirifice instruxit. Testamat hanc rem commentario Rudolphi dedimus, qui extat in Antiq. Fuld., lib. iii.

^d Hoc epigramma, arce reliquiariæ inscriptum, porrectis in ultramque partem versibus, narrationi sue Rudolphus, Actorum Rabani scriptor, intexit.

Cum Sexto et Lino hic ecce aderunt sociis.
Depreco, o lector, quicunque cernuis intres,
Ut studeas votis rite placare Deum.

LVIII.

Cœtus apostolicus cum hic pietis rite ministris,
Hoc altare tenet atque juvat meritis.

LIX.

Virgo Maria Dei genitrix hanc continet aram,
Cœlica martyr Agnes Agatha simul.

LX.

Lucia, Juliana simul et Scholastica virgo,
Valde juvant precibus atque plant meritis.

LXI.

Martinus præsul, Antonius et Benedictus
Hanc cryptam inhabitant et titulum retinent.
Hic papa Gregorius, hic Gallus Equitusque
Cum Columbanu vota pia accipiant.

LXII. — *Exhortatio fratrum ad orationem.*

Currite vos, fratres, ad coeli culmina prompti,
Christus in arce sedens præmia magna parat.
Sanctus Anastasius promittit gaudia vera,
Quæ vobis Christus Rex pius ipse dabit.
Nos quoque vobiscum, quo gaudia prenditis alma.
Poscimus hinc rapide ecce valete simul.
Si tu, lector, amas custodem noscere templi
Accubitor Domini ipse Joannis adest.
Hic frater Domini Jacobus, hic virgo Maria,
Martyr et antistes hic Bonifacius est.
Clemens clementer, Pancratius et Julianus
Excipiunt vota hic atque Deo referunt.

LXIII. — *Versus in ecclesia Dei genitricis.*

Suavior et roseo nimium rubicundior ostro,
Vincis aromaticas mentis odore coimas.
Chara, benigna, micans, pia, sancta, verenda, ve-
[nusta].
Flos, decus, ara, nitor, palma, corona, pudor.

LXIV. — *In ecclesia S. Mariæ, que in loco qui vocatur Holzkyricha est constructa, juxta introitum ejus hi descripti sunt versus.*

Quisquis hanc aulam petiturus gressibus intrat,
Agnoscat primum quid locus hic habeat.
Virginis hic matris sacra pignora rite locantur,
Hanc aulam et totam ipsa dicat meritis.
Cum qua sanctorum turba hic pie nobilis astat
Suscipiens vota atque Deo referet.
Unde decet valde quod cordis pura voluntas.

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

^a Waldztaia regione apud Moenium, prope ab Odonis silva, immense olim magnitudinis, hanc ecclesiam cum monasterio, in Antiq. Fuld. libris, sitam ostendit; que hodieque primaria congregatiōnis præpositoris annumeratur. Locus Holtzkyricha dictus, quia ecclesia que ex *zvpxazw* Græco, Germanis *kyricha*, nemoroso in solo et cœdūs fertili, quod iisdem *holz*, exstructa. Et recte dicti ejus tractus homines *waldsassen*, seu nemoris accolæ. Origines loci alibi, et præclare Rudolphus, sepe no-

A Sermoque cum factis dona superna petant.

LXV. — *In sepulcro SS. martyrum qui ibi requiescent hi continentur versus.*

Ecce viros istos præclaros valde patronos
Roma decus orbis miserat huc pariter :
Quos quoque Rabanus humilis suscepit abbas,
Præsule cum Humberto rite locavit et hic.
Hic pausat Magnus, martyr Januarius atque,
Officio insignes atque sacris meritis
Qui cum pontifice Xysto mucrone perempti
Levitæ cœlo reddiderant animos.

LXVI. — *In primo altare.*

Virgo Maria Dei genitrix, haec aula resultat
Ecce tibi, et tota fulget honore tuo.
B Virginibus præsens sacra haec decoratur et aræ,
Qua supra pietas absida leta nota,
Cum quibus et sancta Praxis ovat atque Basila,
Candida virgo simel atque Pudentiana.

LXVII. — *In dextro altare.*

Cœtus apostolicus hanc sacram continet aram,
Adjuvavt et precibus, ornat, amore colit.
Vos quoque qui intrastis, cervices flectite vestras,
Devoto hic corde poscite lucis opem.

LXVIII. — *In sinistro altare.*

Clarus in orbe soli martyr Bonifacius istud
Obtinet altare cum sociis pariter,
Quorum si lector tu noscere nomina queris,
C Inspice picturam, et relege titulos.

LXIX. — *Ad crucem.*

Qui crucis lignum, quo Christus scela bevit,
Emblemate inclusum arx tenet ista crucis.
Baptistæ et Christi spolia tenet aræ sacra,
Doctoris Pauli reliquias pariter.
Scriptor Evangelii Marcus cum compare Luca,
Sennen atque Abdo hanc et amore colunt.
Sanctus et Hippolytus Prothrus, martyrumque *Rhein*.
His simul adjuncti mixta locant spolia. [thus]

LXX. — *In crypta.*

Martinus præsul simul et Gregorius almus
Hanc aram meritis rite colunt propriis ;
D Cum quibus Equitus ovat atque Antonius abbas,
Sanctus Maximinus pastor et ipse pus.

LXXI. — *In capella.*

Culmen apostolicum Petrus Paulusque magister,
Hoc altare suis ritus dicant spoliis.

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

bis laudatus, divisorum Januarii et Magni, qui hic nominantur a Rabano, evictionem descripsit. Eiusdem Humberti Wirziburgensis episcopi studium, cuius in diocesi monasterium id erectum, excitavit, ut ossa martyrum is venerabiliter conderet; atque inde Rabanus, machina super sepulcro lignea affabre exstructa, et vario metallo inducta, versus addidit qui hic epigrammate 63 leguntur: Ecce viros stas quos eosdem Rudolphus in Acta misit.

Pontifices summi Xystus Bonifacius atque,
Martyrio insignes, hic habitant pariter.
Comanet hieque simul Felicissimus Agapitusque,
Levitæ sacri, testis uterque Dei.
Flectite vos genua, qui intrastis limina sacra,
Christus adest rector, poscite lucis opem;
Per quam omnes fines terræ meruere salutem
Gaudet et orbs totus, pontus, arena, polus.
Vellere candidior, fulvo rutilantior auro,
Fulgidior radio, dulcior ore favo.
Hæc tibi, sim indignus quamvis, corde, ore susurro
Spes mihi sis venia, que vehis orbis opem.

LXXII. a

(Defectus.)

Hic quoque, qui astatis, cervices flectite vestras,
Solvite vincula pedum, mundi secludite curas,
Christus adest rector, sanctorum exercitus omnis,
Poscite lucis opem, tenebrarum linquite curas.

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

a Post magnum hiatum et paginas aliquot membranæ detractas, leguntur hæc carminum paralipomena, quæ ex Fortunati libro viii, poem. 5, cui titulus : *In laudem S. Mariæ virginis et matris Domini*, decerpcta sunt. Nam ea quæ hic præscribuntur titulo 63 : *Versus in ecclesia Dei genitricis*, cum iis quæ num. 73 excurrunt perperam miscentur. Apud Fortunatum enim in epilogi poematis hoc ordine leguntur :

Pulchra super gemmas splendorem solis obumbrans, etc.
Facile itaque jacturam hanc feremus, si Fortunati quod opinamur, prolixum poema hic intextum fuerit.

b Notabilis hic veteris litanie ritus expressus, qui in nostram ætatem usque propagatur, ut ab invocatione sanctissimæ Trinitatis gradatim per sanctorum certas classes supplicatio finiatur. Agni Dei, id est, Christi Domini nostri, ope et misericordia implorata. Mos autem obtinuisse Rabani ævo videtur, ut ad faciliorem cantum et harmoniam litanias metro conciperent, cujusmodi tomo V Antiq. Lect. a S. Galli duobus eruditis et rara pietate monachis elaboratæ afferuntur, Rutperio et Nothero; et nos jam promemus eam quain a Rabani aut coctanei cuiuspiam ingenio profectam suspicabamur, et in D. Marci Nudipedalibus olim decantari, et ad hanc diem in Supplicatione compestri a monasterio Fuldensi adhiberi solitam sciebamus. Verum monasterii S. Galli monumenti inspectis, prorsus eam Hartmanno sive Hartmundo Rabani discipulo ascriptam animadvertisimus, quode Tritheinus et Henrici Canisii nota tom. V Antiq. Lect. Porro litanii illis epigraphe datur :

Ad processionem diebus Dominicis

Earumque tenor hic est :

Humili prece, et sincera devotione
Ad te clamantes semper exaudi nos.
Summus et omnipotens Genitor, qui cuncta creasti
Eternus, Christus Filius atque Deus, etc.

Collatis autem cum vulgato manuscriptis Fuldenibus, lectionis et ordinis magnam varietatem comprehendimus, ita ut Sangallenses, versibus non nullis immutatis, litaniam a Rabano forte concinnatam ad sui monasterii usum transtulisse suspicari possit.

Vulg. : Perpetua radians cum virginitate pudoris
Fuld. : Perpetua semper radians cum virginitate.

Hinc post apostolorum invocationem, a verbis his :

A LXXIII. — b Versus more litanie facti.

Arbiter omnitenens, rerum tu summe creator,
Aspice de superis omnipotens genitor.
Omnipotens genitor, ex quo sunt omnia vere,
Principium æternum, tu miserere tuis.
Filius ipse Dei, per quem sunt condita cuncta,
Tu clemens nostras suscipe, quæso, preces.
Spiritus alme Dei, cœli terræque repertor,
In quo sunt cuncta, tu pia vota vide.
Trinus personis, natura conditor unus
O Deus aethrone semper adesto pius.
Clara Dei genitrix, sanctissima virgo Maria,
Ora pro nobis, rite favendo, Deum.
Pro nobis poscas Michael archangelus ipse,
Et Gabriel fortis et Raphael medicus.

B Cum æthereis turmis placantes sceptra superna,
Propitium nobis Celsithronum facite.
Zachariæ natus, præco, cunctique prophetæ,

Fac bona cuncta sequi, interponunt Fuldenses tetragrammum :

Summe Bonifaci (41, Galle Dei summi) miles fortis
(sime Christi,
Nobilis nunc famulis auxiliare tris.
Nil scis (sic) perspicuum poterit vox (nos) clara re-
Ut decet in tali nunc patris obsequio. (ferri,

Rursum post versum :

Chrysogonusque pius nos miserando juvet.

Fuldenses ordinem interpolant, et martyrum diversorum patrocinia superaddunt :

Hic tibi perpetuis resonant concentibus ædes,
Arcibus (ossibus) et sacris semper habetur honos.
Cum lati famuli celebrant hæc festa benigni,
Laudibus instantes nocte dieque tuis.
Dirige corda pius, tu tempora dirige nostra,
Atque dies laetos ducere da famulis,
Ut semper valeant tibi servire quieti,
Te quoque cœlesti cœnere luce poli.
Basiliæ, Nabor, Gorgonius atque Cyrus (Quirinus),
Martyrio nitidi qui estis in arce poli.
Vocibus assiduis effundite rite i recali,
Nosmet ut innocuos efficiat Dominus.
O dilecte Deo radians virtute corusca
Sancte Albaue (Vulg., Othmire) Pater, junge pre-
(ces pariter.

Intercede piis veniam poscendo misellis,
Aureque tam blanda carmina percipimus.
Præsus Adelbertus, Christi pro nomine passus,
Adjutet indignos subsidia famulos.
Ad Christum Dominum, qui salvat sanguine mundum,
Ut sit peccatis propitius hominum.
Hammerane sacer princeps, et in ordine pastor;
Sanguine qui fuso testis ades Domino
Semper cum populo rogita pro criminè cuncto;
Ut servet famulos, hoste nocente, suos.

Hinc jam subjicitur :

Ovos martyrio, etc.
Vulg. : O Benedicte sacer atque benigne Pater.
Fuld. : O Benedicte Pater, junge precis pariter.

Claudunt Litaniam Fuldensis Græcho disticho:

Κύριε ταρτοράτων, ἵστε συρῆς ταῦτα;
Εὐ φαντεῖς γάρ, Χριστόν, Λύκον.

Atque hanc rythmican litaniam Sangallensis coenobita, sui monasterii illustrator, Jodocus Motzlerus, fatetur in seris Rogationum adhuc, ut hodieque Fuldae, usurpari; et formulam hanc a Nicolao III pontifice quoque probatam. Adi Antiq. Lect., tom. V.

Et sancti Patres, conciliate Deum ;
 Cœtus apostolicus, Christi comitatus honestus,
 Tu precibus nobis limina pande poli.
 Claviger æthereus Petrus Paulusque magister,
 Andreas, Jacobus atque Joannis amor :
 Thomas cum Jacobo, Philippus, Bartholomæus,
 Matthæus et Simon, Thaddeus et Mathias.
 Doctrina gratulans, rutilans et sanguine rubro,
 Victorum alme chorus, nos rege tu monitis.
 Barnabas, Silas, Stephanus Marcusque Titusque,
 Lucas, et Clemens, sanctus Apollinaris.
 Sixtus, Alexander, Cornelius et Cyprianus,
 Felix, Urbanus, Mauritiusque prius.
 Cum queis tu doctor Bonifacius, inclite martyr,
 Placans Altithronum, funde preces, petimus.
 Alme tuos socios moneas, Martine, precamur,
 Pro nobis Dominum poscere rite pium.
 Hoc Leo, Sylvester simul, et confessor Amandus,
 Ambrosius præsul papaque Gregorius.
 Augustinus honor, doctor Hieronymus, atque
 Maximinus pastor Eusebiusque gerat.
 Hoc, Benedicte, tuis monachis impende precamur,
 Cum' Antonio et Paulo regna beata tenens.
 Martyr Agatha Dei, soveas nos rite precamur,
 Agnes sic virgo, sic et Anastasia :
 Lucia, Balbina, Petronella, Eulalia, Thecla,
 Regina, Euphemia, Cecilia, Sotheris,
 Eugenia, Prisca, Monegundis, Praxidis, Afra,
 Christina, Brigida, turbaque casta poli.
 Cœlicolæ cuncti, sanctorum exercitus omnis
 Hoc precibus agite, ut nos Deus ipse juvet.
 Expurget miserans, exaltet, diligat, ornnet,
 Illæsus servet, protegat atque regat.
 Det pacem veram, det plenum munus amoris,
 Actus det placidos spemque fidemque bonam.
 Virtutum copiam tribuat mentemque benignam.
 Et carnem castam, tempus et omne bonum,

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

Martyrum Sergii et Bacchi frequens in tabulis ecclesiasticis memoria. Fratres fuisse, et eorum pignora Roma in Germaniam translata, quod hic poëtie quidem at vere canitur, non perinde testari possumus. Ad vii Octobris Martyrologium Romanum memor eorum martyrium; et locus ubi Sergius quiescit, prodiit Sergiopolis; aliaque ad horum martyrum præconium, in adnotationibus suis Caesar D Baroniis ex Græcorum commentariis observavit. At ex Eccl. Euphrates provincia quando in Occidentem, et ut hic Rabanus, in urbem Romuleam penetrarint, quis nobis ad investigandum viam munita, ubi tot historiæ sanctorum offusæ tenebra? Satis Gregorius Turoensis docet lib. Fr. vii, cap. 31, reliquias eorum Gallis innotuisse; satis Anastasius, Gregorio III sedente, diaconiam sub eorum titulo surrexisse. At corpora sanctorum vel integra, aut sui potiore parte, Romanam allata, manet obscurum. Et tamen Moguntiacensis archiepiscopus a sancto Bonifacio quintus, Romulea ex urbe hos præsul Olgarius ambos Advehit.

Quin et, basilica condita, monumentum sancto Sergio, venerationis et honoris ergo publice posuit. Sane jucundum fuit, Antiq. Lect. tomo V, hymnum legere, testem eorum in occiduum orbem adventus, quique horum martyrum laudes et sepulture locum

A Dei victimum, vestem, fidos det semper amicos,
 Atque hostes cunctos arceat ipse procul.
 Famem depellat, morbos simul auferat omnes,
 Conterat et longe dæmonis insidias.
 Curramus læti, ut capiamus regna beata,
 Cum Christo sursum semper in arce poli.
 Agnus sancte Dei, qui tollis crimina mundi,
 Semper in æternum tu miserere tuis.
 Tu nos, Christe, audi, tu exaudi, Christe, precamur,
 Te sequimur, Christe, te volumus, cupimus.
 O Domine, salva, quia vitam querimus abs te,
 Redde tuum vultum, sic erit atque satia.
 Tu quo virtus, tu vita es, Christe, perennis,
 Tu, Christe, eleison, tu, Kyrie, eleison.
 Amen.

B

LXXIV. — *De prudentia.*

Virtutum species primum prudentia pandit,
 Hæc recolit cuncta, dictat honesta bona.

LXXV. — *De justitia et pietate.*

Justitia et pietas par pactum servat et omne
 Judicium ritu ordinat ipsa suo.

LXXVI. — *De fortitudine patientia.*

Fortiter adversa virtus patientia suffert,
 Victrix confidens tristia cuncta fugat.

LXXVII. — *De temperantia.*

Temperat ergo bene jam cuncta modestia virtus,
 Et clemens placide jura superna dabit.

(Defectus ad pag. viii.)

C

TITULI ET INSCRIPTIONES ECCLESIE N.

AB OTGARIO ET RABANO RELIQUIIS ET ALIIS ORNAMENTIS
 INSTRUCTÆ.

LXXVIII. — • Versus in tumulo sancti Sergii.

Martyribus sanctis honor exstat maximus orbe,
 Nomine pro Christi qui meruere mori.

exprimeret, et si non ita clare ut locum omnem toleret ambigendi :

Iude vos sæculi pretium sequentes,
 Quæsumus, nobis meritis favete,
 Nos (morbis) ut vestris nequeat nocere
 Iuvibus istis.
 Hic topus (locus) vester vacitatur Alba,
 Civitas sacræ decorata gazi,
 Quem sacro sancti cineres adornant.
 Somata (corpora) sancti.

Character ab ævo nepotum Caroli magni, cum hellenismi affectatione. Sed Albam hanc quis nobis geographus radio suo designet? in censu quidem sue plurimas id nominis urbes habet. Hagiologi recentiores, ut Wicelins in Choro sanctorum, et Martyrologium vulgo Petro Canisio ascriptum, hos martyres tradunt apud Venetos quiescere; quanquam Wicelins id constanter affirmari nolit. Ego, præante Rabano, in Moguntinam dioecesin importatos cogit credere. Atque ex sequentibus epigrammatibus colligo, in celebri quadam basilica S. Sergii corpus aut ossa ejus præcipua deposita. Nam thecam qua componeatur, ei Rabanus faciendam curavit (epigr. 79), et confessionem sepulcri versiculis ornavit (epigr. 80); denique inchoatam ab Olgario ciboriis structuram, et superimpositam altari S. Martini, perfecti, ulius-

Excellens inter quos gaudet Sergius almus,
Qui cum fratre Baccho supplicia arcta luit.
Romulea ex urbe hos presul Olgarius ambos
Adyexit, tantum Sergium et hic posuit.

LXXIX.

Hanc thecam tibimet, Sergi, sanctissime martyr,

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

que divi, et S. Martini, qui hodieque ecclesiae Moguntinæ patronus, et sancti Sergii martyris honoram collocans (*epigr. 81*). Ubi obiter trado, ciborum apud Athenæum lib. xi et ejus interpretem J. Casaubrium, ab Ægyptiis usurpatum nomen, pro certo poculi genere. Unde Hesychius καθάριον αλγύντων ὄφεα ἐπὶ πεπρίου. Ecclesiasticus usus prisce jam pro conditorio accepit, vel theca, quæ corpus Christi aut sacrosanctorum ossa recipere: jam pro grandioribus machinis illis quæ, turrium instar et arcuum, super altaris, mensam erectæ, nomen arx retinente, quo modo hic ciborii arcem Rabanus appellavit. Consule de Ritibus eccles. Steph. Durandum, lib. i, c. 16. Sed ad martyres illico redeo, et eorum quoque memoriam in Eisfeldia non ignobili oppido Heiligenstadio venor. Oppidum id in centro Germaniæ, Meliboco monte finitum, limes est multarum nobilium provinciarum, Hassiæ, Thuringiæ, Brunswigæ, pareoque ditione archiepiscopi Moguntini, qui per collegium Societatis, multiplici cultura, rudem et labantem ob temporum injurias istius regionis populum expolivit, et in catholica religione conservavit. Hic itaque dum Moguntiacensis historia sicut, rituales libri fatentur, in ecclesia collegiali pervetus, quæ D. Martino dicata, sanctorum martyrum Sergii et Bacchi frequentari patrocinia. Qua de re cum clerum istius loci consultum eo, illustria sane quam, testataque ejus narrationis monumenta isthic existare comperior, quæ horum versuum titulos, et martyrum fugientem memoriam ab oblivione facile vindicent, oppidique illius origines, abstensis fabularum nebulis, juxta in meliore luce collocent. Enimvero Aurei et Justini, Sergii et Bacchi martyrum conditoria, pignoraque sancti Martini basilica ms. liber, et templi conditi fundatique munificentiam Dagoberto Francorum regi fert acceptam. Quippe regem ob lepre foeditatem a suis desertum, relicto regno, incognitas adiisse terras, atque in Eisfeldia repertis locatisque sedibus, ut sit, venatum hisse; hinc fessum, blandiente herbidi soli floribus intermixtis ameno toro, indulsisse somno; experrectum rore manus imbutas admovisse oculis; roris attactu rediisse salutem: sed manibus et vultui duntaxat; inde provolutum toto corpore iterum regine conjugis monitu, immersisse se roscido gramine, cum lepra funditus extersa, eremicola responso discit, Justini et Aurei precibus obtigisse sanitatem, quorum reliquæ isthic loci, ubi rex consanatus, tenerentur indefossa. Itaque, anachoretæ horatæ, religioni dicasse locum, sumptum et prædia donasse, unde templum existeret, et clerus ad Dei cultum coalesceret. Nomen quoque loco reliquise a sanctis, quod Heiligenstadium sonat. Verum ut post tot inficta huic loco bellicarum cladium et flammiarum vulnera, quod ipsi fatentur qui hac memoria mandarunt, credamus jam inde a Dagoberti temporibus, hac tam vicina Thuringiæ regione, templi clericæ vestigia superfuisse; illa tamen quæ fabulantur de Aurei et Justini martyrio, isthic in solidudine peracto, et eorum capitibus quæ truncis suis avulsa, Attilæ jussu, Moguntiacum exportata sunt, fidem nullam merentur: non quod Justinum pro Justina celebrent, sed quod in Aurei passione prorsus historiæ provinciali repugnat, et palestræ gloriam metropoli admant; ac denique commenta, poetis magis quam sacris scriptoribus dagna, pro

A Rabanus fecit, servulus ipse Dei.
Ex parvo sumptu devoto sed tamen actu,
Temet patronum quærerit et esse suum.
Delicti ei veniam poscas et dona quietis
Indigno miserans reddat ut Omnipotens.

vera historia venditent. Sic igitur tota de re nos pronuntiamus. Ludovico Pio rerum potente Otgarium archiepiscopum Heiligenstadio præcipuum honorem et gratiam conciliasse, translatis eo sanctorum Sergii martyris et Justini presbyteri pignoribus, iisque Bacchi et Aurei presulis auctario cumulatis. Ab horum sanctorum cultu et veneratione, magnis, ut ea tempora erant, hominum coitionibus frequenter, decus et famam venisse loco, præsentim cum præscæ S. Martini forte vel collapsæ vel obscuræ, ornati or et auctior basilica, Otgarii impensis, succederet, et Rabani cultu magis etiam effloresceret. Sane Justini presbyteri et confessoris, quem Otgarium Roma extulisse Rabanus non uno loco docet, num. 107 et 130 ac seqq. merito hic optamus memoriam instaurari; cuius absque hisce versibus, et Heiligenstadiensiæ cleri indicio esset, nomen et titulum vetustas sepelisset. Nam cum Aurei et Justinae sororis notior in vulgo sit historia, religioni non paucis fuit S. Justini patrocinium usurpare, ob erroris et falsi nominis suspicionem. Sed præter veteris libri constantem scripturam, cujus mihi copia facta est, etsi perperam ibi diaconus et martyr habetur, lapis quo sepulcrum integitur medio basilicæ choro Justinum loquitur, ejusque amictu Levitico, ut pontificali B. Aurei, imagines geminate huic lapidi insculptæ visuntur, et tacentे licet epigrapha, quæ ibi nulla, majorum tamen vox Justinum et Aureum sanctos interpretatur. Universe manuscriptus a me laudatus, tametsi multis, et quidem interpretor, fabulosis narrationibus inquinatus sit, ex majorum traditione tamen, de quatuor patronorū Heiligenstadii quiescentium memoria sic edisserit: *Conseruantur in hoc præclaro templo, præter beatorum Aurei et Justini martyrum [Aurei martyris, Justini confessoris] pretiosas reliquias, non minori reverentia et cultu, fortissimorum Christi martyrum Sergii et Bacchi ossa veneranda, olim regali translata solertia, quorum omnium mausolea videntur dextra lœvaque chorum subeuntibus, materia et arte conspicua.* Ita quidem ibi, ad priscam utique basilicæ faciem et lœtiora primordia, quibus multiplices inde clades ac ruinæ supervenire, accommodata narratione. Et quo omnia denique nostra stabiluntur, confessio Sergiani sepulcri, theca martyri fabricata, et junctus his S. Martini veteris patroni cum ciborio titulus, sepulcri sancti Justini, quam postea dabimus, inscriptio, scilicet aditum nobis hoc aperire videntur. Accedit denique quod Rabano nobilioris basilicæ tribuunt dedicationem, quam ipse Kalend. Novembbris, anno ob temporis injuriam oblitterato, peregisse traditur. Atque jam etiam despiciendum puto num huic Eisfeldiæ regioni Albae vocabulum prius hæserit, quam sanctorum nomen percrebresceret, quomodo Sapphicas antiquis antea proditum meminimus. Sed illam civitatis gloriam facile nobis, opinor, incole condonabunt, cum etiam Willigiso sedente, Moguntinæ sedis illustri episcopo, cuius liberalitate cleri fortunæ majorem isthic in modum aucta, civitatis vel oppidi nomen haud meruerit. Nam auctor Vita Burhardi, Wormatiensis episcopi, Ottonis tertii setate, eum cum Willigiso in locum Heiligenstat pervenisse scribit, atque ibi pontificalis benedictionis unctione venerabiliter a Willigiso consecratum. Hæc de sanctis illis et civitate sanctorum habuimus dicere.

LXXX. — *Super confessionem ipsius sepulcri.*
 Quisquis dona velit rite impetrare Tonantis,
 Supplex poscat opem hic, martyrum et auxilium.
 LXXI. — *Super ciborio altaris sancti Martini hi
 versus sunt conscripti.*
 Olgarius coepit, Rabanus rite peregit,
 Ciborii hanc arcem, Christe, tui famuli.
 His tu mercedem tribuas in arce benignus,
 Et requiem eternam omnipotens Dominus.
 Praesul Martinus, martyr et Sergius almus,
 Illos sacris meritis atque juvant precibus.
 Peccati ut veniam accipiant ac munera lucis
 Gaudia cum sanctis regna beata simul.
 LXXXII. — *Versus in tabula inter seraphin posita.*
 Hic Deus est Christus Dominus qui regnat ubique,
 Et cruce confixus noxia vincula rupit.

LXXXIII. — *Versus...*
 • Pontifices isti hanc sedem rite tenebant,
 Postquam hunc Hunni diripuerent locum.
 • ed numerum annorum certum quo quisque regebat,
 Ecclesiam nusquam reperiire haud potui.
 Ast postquam sumimus praesul Bonifacius isthic
 Ex Roma est missus rector ubique pius.
 Isti post ipsum hanc sedem jure regebant
 Ordine pontificis officioque simul.
 LXXXIV. — ^b *In ecclesia sanctae Mariae juxta sepul-
 crum sancti Bonifacii.*
 Postquam martyrium explevit Bonifacius almus,

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

• Agit de Moguntiacensium praesulum successione, atque eorum tantum, ut apparet, qui post Hunnicam cladem, puta ab anno Christi 451, praeter propter subiere. Serarius certe noster, postquam ex Trihemio opinionem eorum qui quadraginta episcopos ante Bonifacium admittunt, quos recentiores ali tantum sexdecim agnoscunt, arripuit, et in eorum Chronologiam permultum certe lib. II Mogunt. Rerum, et subtiliter inquisivit, non habuit quo totam illam disputationem fulciret, graviorem auctorem, quam Meginfridum Fulensem monachum, a Trihemio cum alibi, tum in prefatione ad Vitam S. Maximi Mog. episcopi laudatum: quippe de quo scribit, temporibus Ottonis II et III Fulde vixisse, libros xxiv historiarum de temporibus gratiae composuisse: ipsum Moguntinos praesules ante S. Bonifacium quadraginta commenmorasse, eorum nomina, tempus et regiminis annosclare per ordinem expressisse, etc. Meginfridi quidem librorum nihil hic Fulde reperiri, sed nec aliunde erui, in tam utili reip. Christianae negotio, saepe dolimus. Nec minus tamen mirandum, si sua Trihemio constat fides, Rabanum in antiquitate Ecclesia suæ tam hospitem et peregrinum exstitisse, ut cum in monasterio Fuldenensi, seculo fere tardius Meginfrido, tam illustria documenta suppeterint, ipse omni doctrina liberaliter institutus, unde universum flumen erumperet. a seclusa aliqua fontis aquila superatus sit. Sed tamen Serarius noster aurum multifariam defossum quasi commonistraturus, satis habuit si signa et notas ostenderet abditorum locorum quibus exploratis, lector sibi ipse foderet. Unde et numeros quoscunque praesulum non delendos putavit, sed servandos. In rebus enim perobscuris magnum afferre saepe momentum, vel tenuissimum lucis aliquis radium. Neque difficitur aut alienum vero censet, Moguntiæ Ecclesiæ per varios temporum

A Martyr et antistes, æthera celsa petens,
 • De Fresia huc vectus cum theca hac rite locatus,
 Sanguinis hic partem liquerat hinc abiens.
 • Desuper hunc tumulum Rabanus condere jussit
 Ad laudem sancti exiguis famulus.
 Indignus praesul vernaculaus attamen hujus,
 Pro quo tu, lector, funde preces Domino.

LXXXV. — *In ecclesia sancti Michaelis.*

• Hanc aulam precibus Michael archangelus ornat,
 Martinus praesul adjuvat et meritis.
 Scriptor Evangelii, Marcus, Bonifacius atque,
 Agnes et virgo hic vota Deo referunt.

LXXXVI. — *In ecclesia sancti Salvatoris.*

B Hanc pius ecce domum Salvator consecrat orbis
 Hanc Baptista Dei vindicat atque sibi.
 Hoc altare Petrus, Bonifacius et Kilianus,
 Exornant meritis, laudibus atque suis.
 Hicque Valentinus martyr Dionysius atque
 Assistant precibus, hicque Sebastianus.
 Martinus praesul, Ambrosius atque sacerdos,
 Hanc aram servant, sanctus et Hilarius.
 Virgo Maria Dei genitrix hic cerne precantes,
 Martyr Agatha Dei et Petronella simul.
 Cor tibi sit mundum, sacra cum libamina tractas,
 Sacrificans puras offer et ipse preces.
 Hostia fit laudis semper gratissima Christo,
 Cor quoque contritum respicit Omnipotens.

C casus inter pontificia contigisse, aut vacua interstitia; id quod in Albini et Theonesti Actis castigationibus, et rituales ipsi libri fateuntur, et in metropoli nostra Treverica observavimus, quando Treverensis episcopis dioecesis patuisse per Germaniam primam, in qua Maguntiacum, ex Venerabilis Beate historia docuimus.

^b Illustravit hunc locum Serarius noster in Moguntiacis suis, lib. III, notat. 47. Sed qui maximum et decus et lumen afferunt loco, hucusque ignorauit versus et priscus ecclesie titulus, qui nunc S. Joannis, olim sanctæ Dei genitricis, meritoque bujus ecclesie metropolis fabrica vicina censemur antiquior. Et probabile est conditorii religionem non mutasse locum, eti sepius instaurata sit.

• De Fresia huc vectus, cum theca, etc. Theca huc forsitan humi mersa in conspicuo non est, si superstes. Tumbam vocat epigraphæ vetus, Leonino versa concepta et saxo insculpta.

D ^c Desuper hunc tumulum, etc. Anno 857 tumulus hic considerat, sed Gerlaci archiepiscopi studio restitutus est. Inde memoria nostra obsolescens, Rev. Stephani Suffraganei pietate restoruit, picturis et ingeniosis versibus australi parieti inscriptis, et quibus unum hoc :

Cum diversa hominum contentio, Fiso parentem
 Occit, cæsum gestit habere Mogus.
 Corpus habere nequit, spirantur suscipit exta,
 Spiret ut hic pletas praesulis atque fides.